
  
  

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 

  

  
  

  

  

  

DE FEDERAL 
SERVICO FLUMINENSE 

ANO XXVIHE-Nº 076 18/05/98 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 21 (VINTE E UMA) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATERIAS: 

SEÇÃO II 

PARTE |: , 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ......iiiiiieao PÃG. 002 

PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DLN/DP.........iiiiiitatnies RN PÁG. 014 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DIV. DE MOV. E AVAL.DESEMP /DP...... PAG. 015 

PARTE 4: . | 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO INST. DE GEOCIENCIAS..............ess PÁG. 017 

DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO SPE...........iieee aan PÁG. 018 

    
paiol uh deu f eus es (1: me 

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 
  

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | . 

ANO XXVIII - Nº 076 18/05/08 SEÇÃO H - PAG.02 

  

  

SEÇÃO 
  

Portaria nº 25225 de 26 de JANEIRO de 1998 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, em conformidade 

com o disposto no artigo 12 do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em vista a autorização do Ministro da 

Administração Federal e Reforma do Estado, 

RESOLVE nomear ADILSON RIBEIRO VALLE, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 

Titulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 132/97, para o cargo de Professor da Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor AUXILIAR, nivel 1, do Quadro Permanente desta Universidade, nos termos do 

Inciso [ do Artigo 9º, combinado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112 de 11.12.90, para ter exercicio no Departamento de 

Contabilidade do Centro de Estudos Sociais Aplicados, em vaga decorrente da Aposentadoria de MARIA EVANGELINA 
MONNERAT, publicada em 28.08.95, código nº 0232963. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

    

Portaria nº 25226 de 26 de JANEIRO de 1998 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, em conformidade 

com o disposto no artigo 12 do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em vista a autorização do Ministro da 

Administração Federal e Reforma do Estado, 

RESOLVE nomear OTÁVIO HENRIQUE DOS SANTOS FIGUEIREDO, habilitado e classificado em 
Concurso Público de Provas e Titulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 132/97, para o cargo 

de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor ASSISTENTE, nivel |, do Quadro Permanente, 

desta Universidade, nos termos do Inciso I do Artigo 9º, combinado com o Ártigo 10 da Lei nº 8.112 de 11.12.90, para ter 

exercício no Departamento de Estatistica do Centro de Estudos Gerais, em vaga decorrente da Aposentadoria de GENÁRIO 

BARBOSA CAMPOS, publicada em 04.09.95, código nº 0232962. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no excrcicio da Reitoria 

Y 

A A a ML] e 2 kra + 1 Cod    

  

Em dai 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nº 076 18/05/98 SEÇÃO 11 - PAG.04 

  

Portaria nº 25.506 de I6 de abril deigos 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 

Processo UFF nº 23069.050188/07-35 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, na forma dos Árt. 215 e 216 da Lei nº 8.112/90, a RUBEM 
DEMETRIO DE SOUZA FILHO mediante documentação comprobatória apresentada, viúva do ex-servidor YARA 

PINTO DEMETRIO DE SOUZA, matrícula SEAPE nº 303813, ocupante do cargo de Professor Titular, do Quadro de 

Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido em 19/12/97. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

    

Portarian” 25.507 de 16 de abril de 1998 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições c tendo em vista o que consta do 

Processo UFF nº 23069.009980/87 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, na forma dos Art. 215 e 216 da Lei nº 8.112/90, a JOSELIA DA SILVA 
MIRANDA mediante documentação comprobatória apresentada, viúva do ex-servidor LUIZ CARLOS NORONHA DE 

MIRANDA, matricula SIAPE nº 304845, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal Fluminense, falecido em 07/12/97. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

em, 4 - (End! 

  

Portaria nº 25.508 de 16 de abril de ig98 

O Reitor da Universtdade Federa! Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 

Processo UFF nº 23069.009968/97-8] 

RESOLVE, conceder pensão temporária, na forma dos Art. 215 e 216 da Lei nº 8.112/90, a LUIZ RICARDO 

FIRMINO DA SILVA, mediante documentação comprobatória apresentada, filhos do ex-servidor LUIZ CARLOS 

NORONHA DE MIRANDA, matricula SIAPE nº 304845, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo do Quadro de 

Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido em 07/12/97. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

RN + 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 076 18/05/98 SEÇÃO I1- PÃG 06 

  

Portaria nº 25.812 de 16 de abril de 1998 

O Reitor da Universidade Federal Flumimense, no uso de suas atribuições c tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069.050197/97-26 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, na forma dos Art. 215 e 216 da Lei nº 8.112/90, a MARIA LUCIA 
VILELLA TAVARES mediante documentação comprobatória apresentada, viúva do ex-servidor JOSE NILO TAVARES, 

matricula SIAPE nº 302637, ocupante do cargo de Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal 

Fluminense, falecido em 22/12/97. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Portaria nº 25.513 de 16 de abril de 1998 

    

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069.009410/97-79 

RESOLVE, conceder pensão temporária, na forma dos Art. 215 e 216 da Lei nº 8.112/90, a MARCONI 

FERNANDES EMERICH DE PAULA, mediante documentação comprobatória apresentada, filhos do ex-servidor JOSE 
PAULO EMERICH DE PAULA, matricula SIAPE nº 1073651, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo do Quadiy 

de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido em 06/11/97. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

E 
a DA sm 2 

    

Portaria nº 25.546 de 04 de Maio de 1998 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em 

vista O que consta do processo nº 23069.000232/98-74. 

RESOLVE retificar a Portaria nº 25.444 de 03 de abril de 1998,publicada no D.O.U. de 14.04.98, de cessão 

para o Ministério das Comunicações do servidor JOSE LEITE PEREIRA FILHO, na parte referente à responsabilidade do 

ônus que é para o Orgão cessionário, e não como constou. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 076 18/05/98 SEÇÃO II - PÃG.08 

  

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MERITO COM VIGÊNCIA ATRASADA 

MÉS/ANO: Abril /1998 ANEXO À PORTARIA N.º 25548/98 

  

  

  

  

MAT. NOM E CARGO SIV. ANT. N.º DE REF. sir. ATUAL | VIGÊNCIA 

SIAPÉ OBTIDAS 

1187723 ADELMO MEDEIROS JUNIOR Téc em Equip. Ael. Odeon. DI 01 Dol 02/98 

HIR9OT6 ANA CRISTINA DE OLIVEIRA MARINTIO Médico a! O! DIV O2/DR 

0907154 ANA MARIA DE MENDONÇA LOUZADA Assistente cm Administração BIV 01 BV 03/97 

COUTINHO 

D654R2R CARLOS EDUARDO LAÚURIA GONÇALVES | Médico JW O! ERA 12/99 

DA SILVA 

JORTOTFR CRISTINA SENA DOS SANTOS Jaborato ista/Árca | V 0] Cl 19/96 

1188451 EDNA MARTA QUEIROZ, Médico D 01 2 IV 02'OR 

1110446 ELVIRA MATERA Morlior Di 01 Div 02/97 

LIR9O9O IVETE MARTINS GOMES Ntédico Ci 01 CH 02/48 

0304858 JOSE AMORIM Técnico em Mecânica BH 01 DIV 05/97 

FI109203 JOSE EDUARDO PESSOA TEIXEIRA Médico nv 01 RM] [2/96 

1091017 LUZIA ANRÃO EL ADS Véc, em Equip. Med. Odenl ph 0] Di 02/98 

0311238 MARIA APARECIDA SOARES BATISTA Auxiliar de Enfermagem 31 ol BI 10/97 

1030091 MARIA CONCEIÇÃO DA SILVA Biblio! ocário/]Docurtentalista DIV 01 ID Y 0198 

1105799 MARIA DAS GRAÇAS REMÍGIO DA SILVA | Técnico em Enfermagem Cl 01 ci 11/96 

03028369 MARILIHA BARBOSA SANCHO Asstsimilc Social AI 1 AU 02/98 

GO TRIOS MARTA CAVALCANTE ASSI IMPÇÃO Assistente cm Admmniisração BI1V 01 nv RIOT 

0308354 NELSON ROBERTO CORRÊA FOGAÇA Desenhista Projoisia BIV 0] nv 02/08 

0765396 NORMA TEREZINHA MARTINS Analisa de Sistemas Cl 014 CI 08/97 

TUIMARÃES 
0310634 PATRÍCIA PIMENTEI. DUARTE Médico 3V 0] vi 12/97 

RODRIGUES TERRA 

| 189977 PENHA MARTA MENDES DA ROCIHA Médico D HI 01 DIV 02/98 

0302497 REJANE ETUUR DIAS Niódiço AU 01 A Wi 01/96 

0307938 RICARDO BICHMACIER Témiço em Elcirônica A oi AH 03/08 

1190196 RONALDO OLIVEIRA LOMELINO Médico D HI 0] DIV 12/98 

0755001 ROSANT; COQUITO FERREIRA DUTRA Auxiliar de Saúde BE 0] RIV 01/9R 

1181037 ROSSANA OLIVEIRA CAVALCANTI Méciico BIV 01 3 V 11/97 

RADELO 

0307975 SAGE AGUIAR MOTA Téc. em Ass. Educacionais 3V : E VI 09/97 

0139720 SUIRLEI VIANA DO SOUTO Assistente em Adnunistração BMviI 01 A 10/97 

0307836 VALÉRIA GUIDES Enfermeira 3 VÊ UI Al 098 

0306364 VERA LÚCIA ROSA DA CONCEIÇÃO Cozinheiro 3 VI 01 AI 13/96 

MARTINS 

0361690 ZA DE FÁTIMA GONÇALVES SANTOS Assistente em Achnniistração 1 01 BH 12/97 

PEREIRA               
  

| 

é 
PE o + mammi. , 1omr - po



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº 076 18/05/98 SEÇÃO H-PAGOIO 

  

Portaria nº 25550 de 04 de Mato de 1998 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, resolve: 

Conceder Progressão Funcional nos termos do mciso | do artigo 25 do anexo ao Decreto nº 94.664/87, aos 

servidores aposentados por invalidez, relacionados à presente Portaria, com efeitos financeiros a partir de Abril de 1998. 

RELAÇÃO DE SERVIDORES APOSENTADOS POR INVALIDEZ COM DIREITO A PROGRESSÃO POR 

  

  

PERMANÊNCIA NO CARGO 

VIGÊNCIA: Abril/1998 ANEXO À PORTARIA Nº 25550/98 

MAI. NOM UE CARGO SIP. ANT, N.º Di: RI. | Stt. RIVAL 

SIAPIL OBTIDAS 

0306119 SERGIO LENTE MACHADO Assistente em Administração 1 MI 01 A] 

0306126 ULASSUS FRANCISCO MARINS Porteiro AU (1] AM             

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

Portaria nº 25551 de 04 de Maio de 1998 

    

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a análise procedida 

pelo Departamento de Pessoal e Parecer da Comissão Permanente de Pessoa! Tecnico-Administrativo - CPPTA, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional por Titulação, de acordo com o inciso Ill do artigo 25 do anexo ao Decreto 

nº 94.664/87, aos servidores relacionados à presente Portaria, a partir de Abril de 1998. 

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM DIREITO À PROGRESSÃO POR TITULAÇÃO 

  

  

VIGÊNCIA: Abril/1998 ANEXO À PORTARIA N.º 2555 1/98 

MAT. NOM I CARGO SIT. ANE | NºDEREE [| SIT. ATUAL 
SIAPE OBTIDAS 
1090035 GERALDO JACOB JORGI Médico DIV 02 Ci 
1005351 CARLOS ALBERTO VIEGA Músico cm 01 CIv 

1261212 MÁRCIO ZEN Músico DI 0] DI                 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

Portaria nº 25552 de 04 de Maio de 1998 

    

O Reitor da Universidade Federal Flumimense, no uso de suas atribuições, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos dos incisos [ e Il do artigo 25 do anexo ao Decreto nº 
94.664/87, aos servidores relacionados à presente Portaria, a partir de Abril de 1998. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

= 

8 
Tree! moços ao = a Em -— 0. EL El a 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVHI - Nº 076 18/05/98 SEÇÃO IL- PÁG.012 

  

Portaria nº 25.563 de 06 de maio de 1998. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 

Processo UFF nº 23069.000069/98-95 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, na forma dos Art. 215 e 216 da Lei nº 8.112/90, a MARLENE MARIA 

RIBEIRO DE OLIVEIRA mediante documentação comprobatória apresentada, viúva do ex-servidor JORGE BAPTISTA 

DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 308833, ocupante do cargo de Músico, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal 

Fluminense, falecido em 24/12/97. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

    

   

Portaria nº 25.564 de 06 de maio de 1998 

z. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições c tendo em vista o que consta do 

Processo UFF nº 23069.000297/98-10 

RESOLVE, conceder pensão temporária, na forma dos Art. 215 e 216 da Lei nº 8,112/90, a NATALIA 

CRISTINA CORREA CASTELO e LUIZ ALEXANDRE CORREA CASTELO BRANCO, mediante documentação 

comprobatória apresentada, filhos da ex-servidora CARMEN LUCIA OLIVEIRA CORREA, matricula SIAPE nº 305095, 

ocupante do cargo de Farmacêutico Bioquimico código 061051, Classe A , Padrão IL do Quadro de Pessoal da Universidade 

Federal Fluminense, falecido em 11/12/97. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

      

Portaria nº 25578 de Il de maio de 1998 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 

vista O que consta no Processo de nº 23069.001766/98-54, 

RESOLVE declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Médico, 

ocupado por MARCIA HALPERN, matrículas UFF nº 12042-9 e SIAPE nº 1093282-7, a partir de 16.04.98, data em que 

tomou posse na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no cargo de Médico , ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do 

artigo 20 da referida Lei. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º 

ANO XXVIIH - Nº 076 18/05/98 SEÇÃO 11 -PAG.014 

  

Portaria nº 25.597 de 13 de maio de 1998. 

EMENTA: Designa Comissão para efetuar a conferência dos Bens 

Móveis do Colégio Técnico Agricola Ildefonso Bastos Borges. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias, e regimentais, 

e considerando o que consta da DTS nº 004/98, de 08/05/98, 

RESOLVE: 

[) Constituir Comissão que terá a incumbência de fazer o levantamento e a conferência dos Bens Móveis do 

Colégio Técnico Agricola Ildefonso Bastos Borges. 

11) Designar para comporem a referida comissão os seguintes servidores: AÁLCENIO LAMÃO NAZARINO, 

Auxiliar em Agropecuária, matriculas SIAPE nº 1077204-0 / UFF nº 05602-9, JOSE CARLOS LAZARINE DE AQUINO, 

Auxiliar em Agropecuária , matrículas SIAPE nº 107977-5 / UFF nº 05578-7 e JOSE LUIZ DE OLIVEIRA MORAES, 

Auxiliar Operacional, matriculas SIAPE nº 107725-8 / UFF nº 05861-8. 

WI) A presidência da Comissão cabera ao Servidor ALCENIO LAMÃO NAZÁRINO. 

IV) Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

R.D.D. nº 14/98 

  

Parte 2: 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnifico Reitor, 

conforme item 1, inciso Ilalínea “a”, da Portaria nº 5.820/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, resolve CONCEDER 

LICENCA PRÉMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos artigos 87 a 90, combinado com o artigo 245, da Ler n 8112/90, 

ao(s) servidor(es) abaixo relacionados, cujo(s) periodo(s) a ser(em) usufruido(s) devera(ão) ser marcado(s) oportunamente 

com a Chefia Imediata, devendo obedecer aos prazos legais de 01 (hum) único período de 03(três) meses ou 0 | (hum) periodo 

de 02(dois) meses mais Ol(hum) mês a ser usufruido ou ainda 03(treês) períodos de OI (hum) mês, não sendo permitido 

usufruir períodos parcelados no mesmo ano civil, conforme Orientação Normativa nº 40, da SAF/DRH. 

  

  
ENPPROC, NOME. CARGO MA ESIAPE | LOVAÇÃO | PERÍODO AQUISITIVO 

063762/96-78 | ADRIANA MILWARD DIZ ANDRADE MACIEL, ASSIS'T. EM 0308749.1 GPL 20.11.89 a 19.11.94 
ADMINISTRAÇÃO 

061670/96-54 | ANA LUCIA TORRES SEROA DA MOTTA PROF. ADJUNTO 0310893-6 TGA 17.04.91 a 16.04.96 

063661/96-63. | ANA MARIA ROCHA FARIA PROF. ADJUNTO 0303784.2 ESA 01.03.80 a 28.02.85 
01.03.85 2 28.02.90 
01.03.90 à 28.02.95 

064148/96-16 | ANDRE LUIZ FERRARI PROF. ASSISTENTE 0308527-R EGO 01.08.84, 31.07.89 

01.08.89 2310794 

065043/96-R5. | ANDRE LUIZ VASCONCELOS DA COSTA E PROF. ADJUNTO U308548-] TCM 16.03.84 a 18.01.89 

SILVA 16.03.89 4 15.03.94 

051672/96-80 À ANGELA MARIA LOFIEGO DE PAULA ANTUNES | PROF. ASSISTENTE 0306511-1 IACS 08.03.83 2 07.03.88 

08.03.88 1 07.03.92 

063686/96-94 | ANNA DOLESSI SANTOS PROF. ADJUNTO 0310497.3 EOM [05.05.88 40405.9) 

0635669632 | ANTONIO ELY DIO GUARCONI PROF. ADJUNTO 03038270 EG 01.01.8243. 1286 
014.01.87a 31.12.92                 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 076 18/05/98 SEÇÃO IH - PAG.0IG 

  

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 028 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23069.040669/98-78 

Interessada : HELOISA MARIA DE MENDONÇA LOUZADA 

Assunto: Licença para Tratar de Interesses Particulares 

Decisão: GAR, em 04.05.98 

Em face do que consta do processo nº 23069.040669/98-78, concedo a HELOISA MARIA DE MENDONÇA 

LOUZADA, pertencente à categoria funcional de Assistente em Administração, matricula SIAPE nº 0308386-|, lotada no 

Instituto de Letras, Licença para Tratar de Interesses Particulares, pelo prazo de 02(dois) anos, a contar de 01.05.98, nos 

termos do Art. 91 da Lei nº 8.112/90, alterado pelo Art. 1º da Ler nº 9.527 de 10.12.97. Fabiano da Costa Carvalho, Vice - 

Reitor no Exercicio da Reitoria. 

SHEILA R. M. AZEREDO 

Diretora da Div. Mov. e Aval. Desempenho 

      

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 029 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº : 23069.020240/98-55 
Interessada : GIANE TEIXEIRA SALES 

Assunto : Licença para Tratar de Interesses Particulares 

Decisão: GAR, em 04.05.98 

Em face do que consta do processo nº 23069.020240/98-55, concedo a GIANE TEIXEIRA SALES, 

pertencente à categoria funcional de Técnico em Enfermagem, matricula SIAPE nº 1092810-2, lotada no Departamento de 
Serviço Social de Campos, Licença para Tratar de Interesses Particulares, pelo prazo de O3(três) anos, a contar de 

01.05.98, nos termos do Art. 91 da Lei nº 8.112/90, alterado pelo Art. |º da Lei nº 9.527 de 10.12.97. Fabiano da Costa 

Carvalho, Vice - Reitor no Exercício da Reitoria. 

SHEILA R. M. AZEREDO 

Diretora da Div. Mov. e Aval, Desempenho 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 

ANO XXVII - Nº 076 18/05/98 SEÇÃO HH -PAG.OIR 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSE n.º 13 de 24/03/98 

Ementa: Constitui banca de avaliação para fins de progressão funcional 

de professor 

A Chefe do SSE, no uso de suas atribuições: 

RESOLVE 

1. Constituir Banca Examinadora formada pelos professores ELIANA MOREIRA DA COSTA, JOÃO 
BAPTISTA BASTOS E DAYSE MARY D'ALESSANDRO CUNHA, para sob a presidência da primeira, agilizarem o 

processo de avaliação funcional do professor GIL GAVIOLI DOS SANTOS. 

SÔNIA M. L. NIKITIUK 

Chefe do SPE 

MEN ia do tiara End 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSE n.º 14 de 24/03/98 

Ementa: Constitui banca de avaliação para fins de progressão funcional 
de professor 

À Chefe do SSE, no uso de suas atribuições: 

RESOLVE 

|. Constituir Banca Examinadora formada pelos professores EUNICE SCHILLING TREIN, MARÍLIA 

BEATRIZ CRUZ E LILIANA HOCKMAN WELLER, para sob a presidência da primeira, agilizarem o processo de 

avaliação funcional da professora VALDELUCIA ALVES DA COSTA. 

SÔNIA M. L. NIKITIUK 

Chefe do SPE 

aid sã “+ o 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 076 18/05/98 SEÇÃO 1! - PÃG.020 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSEn.º 17 de 24/03/98 

Ementa: Constitui banca de avaliação para fins de progressão funcional 

de professor 

A Chefe do SSE, no uso de suas atribuições: 

RESOLVE 

1 Constituir Banca Examinadora formada pelos professores ELIANA MOREIRA DA COSTA, JOÃG 

BAPTISTA BASTOS E MARIA DE LOURDES FAGUNDES LANDI, para sob a presidência da primeira, agilizarem o 

processo de avaliação funcional da professora NICIA MAFALDA TEIXEIRA FERREIRA. 

SÔNIA M. L. NIKITIUK 

Chefe do SPE 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSEn.º 18 de 24/03/98 

Ementa: Constitui banca de avaliação para fins de progressão funcional 

de professor 

A Chefe do SSE, no uso de suas atribuições: 

RESOLVE 

| Constituir Banca Examinadora formada pelos professores ELIANA MOREIRA DA COSTA, SONIA 

MARIA LEITE NIKITIUK E DAYSE MARY D'ALESSANDRO CUNHA, para sob a presidência da primeira, agilizarem 

o processo de avaliação funcional do professor JOÃO BAPTISTA BASTOS. 

SÔNIA M. L. NIKITIUK 

Chefe do SPE


